

Số: 47/KH-UBND

Phú An, ngày 24 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý
hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn

Căn cứ Công văn số 890/UBND-KT ngày 13 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn;

Căn cứ Công văn số 237-CV/ĐU ngày 8 tháng 5 năm 2019 của Đảng ủy xã Phú An về việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, đất đai và trật tự xây dựng,

Ủy ban nhân dân xã Phú An ban hành Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phổ biến, giáo dục, tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan về tài nguyên, khoáng sản. Từ đó, nâng cao ý thức của nhân dân trong công tác bảo vệ và sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, khoáng sản. Hướng dẫn các thủ tục cấp phép khai thác tài nguyên, khoán sản cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản và các hoạt động có liên quan đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển và sử dụng và kinh doanh khoán sản. Kịp thời ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản không phép trên địa bàn.

Kiểm tra, giám sát các trường hợp cải tạo mặt bằng, san lấp, san gạt mặt bằng không đúng quy định.

Bảo vệ các nguồn tài nguyên, khoáng sản chưa khai thác. Đặc biệt chú ý nguồn khoáng sản (cát sỏi) trên Sông Sài Gòn và Sông Thị Tính.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền các nội dung bảo vệ tài nguyên, khoáng sản phải thiết thực, tiết kiệm và có hiệu quả.

- Bảo vệ chặt chẽ, hiệu quả các nguồn tài nguyên, khoáng sản chưa được khai thác. Xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoán sản không đúng quy định; các trường hợp cải tạo mặt bằng trái phép.



II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền - giáo dục - truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật về tài nguyên, khoáng sản. Hướng dẫn các thủ tục pháp lý về khai thác, vận chuyển, sử dụng khoáng sản; thủ tục cấp phép cải tạo mặt bằng.
- Địa điểm: Hội trường UBND xã.
- Thời gian: tháng 6/2019.
- Báo cáo viên: Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Thành phần: Cán bộ, Công chức, Ban lãnh đạo ấp, Tổ tự quản, Đoàn viên và Hội viên các Đoàn thể.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thăm dò, khai thác tài nguyên, khoáng sản

- Kiểm tra tình hình hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, kinh doanh và sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.
- Tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác cát trên Sông Sài Gòn và Sông Thị Tính (tuần tra trên đê bao và trên sông).
- Tổ chức kiểm tra các hoạt động thăm dò, khai thác tài nguyên nước.
- Tổ chức kiểm tra các hoạt động khai thác, vận chuyển đất (đất mặt, đất san lấp). Kiểm tra, giám sát các hoạt động san lấp, cải tạo mặt bằng.

3. Phương thức thực hiện

- Kiểm tra theo kế hoạch đã ban hành hoặc kiểm tra theo chế độ đột xuất đối với các trường hợp nhận tin báo, phản ánh của người dân và sự chỉ đạo của cấp trên; kiểm tra theo yêu cầu phối hợp của địa phương giáp ranh hoặc của Tổ kiểm tra liên ngành 689 (Chủ tịch UBND xã là thành viên Ban chỉ đạo).
- Định kỳ tổ chức tuần tra vào ngày thứ 4 và thứ 7 hàng tuần hoặc theo chế độ đột xuất.

4. Phân công thực hiện

- Ban Công an xã:** là cơ quan thường trực, nhận thông tin, nắm bắt tình hình hoạt động khai thác khoáng sản, cải tạo mặt bằng không đúng quy định. Chủ động huy động, phân công cán bộ, công an viên kịp thời ngăn chặn các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản không đúng quy định. Tổ chức tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên sông. Báo cáo các trường hợp khai thác khoáng sản không đúng quy định cho Chủ tịch UBND xã và Công an thị xã Bến Cát (trường hợp vượt thẩm quyền). Tổ chức tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính. Tổ chức lực lượng bảo vệ hiện trường, tang vật, phương tiện tại hiện trường. Kiểm tra theo nhiệm vụ, quyền hạn của ngành công an trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- **Công chức Địa chính - Môi trường:** triển khai kế hoạch đến các Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan. Lập kế hoạch, thời gian, địa điểm thực hiện, dự toán và thanh toán kinh phí thực hiện kế hoạch; Tham mưu xử lý các trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản không đúng quy định, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã.

- **Công chức Địa chính – Xây dựng:** kiểm tra, tham mưu xử lý theo nhiệm vụ chuyên môn. Tổ chức đo đạc, xác định khối lượng tài nguyên, khoáng sản đã khai thác. Xử lý các trường hợp cải tạo mặt bằng, sử dụng đất không đúng mục đích.

- **Cán bộ giao thông nông thôn:** kiểm tra, giám sát các trường hợp vận chuyển khoáng sản trên đường giao thông nông thôn, đê bao. Tham mưu xử lý các trường hợp vận chuyển làm hư hỏng đường giao thông nông thôn.

- **Ban chỉ huy quân sự xã:** Huy động lực lượng khi được yêu cầu phối hợp kiểm tra, tuần tra và tham gia giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

- **Ban lãnh đạo áp, tổ tự quản:** Giám sát hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, sử dụng và kinh doanh tài nguyên, khoáng sản, cải tạo mặt bằng. Phối hợp tuần tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong hoạt động tài nguyên, khoáng sản. Hỗ trợ gửi thư mời, thông báo đến các tổ chức, cá nhân được kiểm tra.

- **Công chức Tài chính – Kế toán:** Thẩm định và bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

- **Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã Phú An và các Tổ chức Chính trị - Xã Hội:** Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, sử dụng và kinh doanh tài nguyên, khoáng sản, cải tạo mặt bằng đến từng chi đoàn, chi hội. Giám sát các hoạt động liên quan đến tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ban, ngành, đoàn thể được phân công chuẩn bị tốt nội dung, lực lượng, phương tiện nghiêm túc tham gia thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã Phú An xem xét giải quyết.

- Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, sử dụng và kinh doanh tài nguyên, khoáng sản, cải tạo mặt bằng

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn của Ủy ban nhân dân xã Phú An./Lê Nguyễn Thanh Bình

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy – TT.HĐND;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Ban, ngành, đoàn thể, BLĐ áp;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Lê Nguyễn Thanh Bình